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Tempo de trabalho (horas)

Unidades curriculares Área
científica Tipo Créditos Observações

Total Contacto

Bases de Dados II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SI Semestral 165 T: 28; PL: 42; OT: 5; O: 5 6
Microprocessadores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ACR Semestral 165 T: 28; PL: 42; OT: 5; O: 5 6
Tecnologias da Internet II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SI Semestral 165 PL: 70; OT: 5; O: 5 6

3.o ano/1.o semestre

QUADRO N.o 5

Tempo de trabalho (horas)

Unidades curriculares Área
científica Tipo Créditos Observações

Total Contacto

Análise de Sistemas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SI Semestral 165 T: 28; PL: 42; OT: 5; O: 5 6
Redes de Dados II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ACR Semestral 165 TP: 28; PL: 42; OT: 5; O: 5 6
Arquitectura de Computadores II . . . . . . . . . . . . . . ACR Semestral 165 T: 28; PL: 42; OT: 5; O: 5 6
Gestão e Segurança de Redes Informáticas . . . . . . ACR Semestral 165 TP: 28; PL: 42; OT: 5; O: 5 6
Sistemas Distribuídos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SI Semestral 165 T: 28; PL: 42; OT: 5; O: 5 6

3.o ano/2.o semestre

QUADRO N.o 6

Tempo de trabalho (horas)

Unidades curriculares Área
científica Tipo Créditos Observações

Total Contacto

Empreendedorismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OEN Semestral 155 TP: 70 6
Sistemas de Informação nas Organizações . . . . . . . SI Semestral 155 TP: 70 6
Projecto de Redes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ACR Semestral 171 TP: 28; PL: 28; OT: 10; O: 5 6
Projecto de Sistemas de Informação . . . . . . . . . . . . SI Semestral 171 TP: 28; PL: 28; OT: 10; O: 5 6
Projecto final . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OPM Semestral 171 TP: 28; PL: 28; OT: 10; O: 5 6

Curso de Engenharia Electrotécnica e de Computadores

Grau de licenciatura

Engenharia Electrotécnica — Ramo de Energia

1.o ano/1.o semestre

QUADRO N.o 1

Tempo de trabalho (horas)

Unidades curriculares Área
científica Tipo Créditos Observações

Total Contacto

Análise Matemática I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT Semestral 162 T: 28; TP: 28; PL: 14; OT: 5 6
Sistemas Digitais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SDC Semestral 162 T: 28; PL: 42; OT: 5 6
Álgebra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT Semestral 162 T: 28; TP: 42; OT: 5 6
Programação e Algoritmia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SDC Semestral 162 T: 28; PL: 42; OT: 5 6
Física . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIS Semestral 162 T: 28; TP: 42; OT: 5 6

1.o ano/2.o semestre

QUADRO N.o 2

Tempo de trabalho (horas)

Unidades curriculares Área
científica Tipo Créditos Observações

Total Contacto

Análise Matemática II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT Semestral 162 T: 28; TP: 42; OT: 5 6
Electromagnetismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIS Semestral 162 T: 28; TP: 42; OT: 5 6
Programação Orientada a Objectos . . . . . . . . . . . . . SDC Semestral 162 T: 28; PL: 42; OT: 5 6
Análise de Circuitos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ELT Semestral 162 T: 28; TP: 42; OT: 5 6
Arquitectura de Computadores e Sistemas de Operação SDC Semestral 162 T: 28; PL: 42; OT: 5 6
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2.o ano/1.o semestre

QUADRO N.o 3

Tempo de trabalho (horas)

Unidades curriculares Área
científica Tipo Créditos Observações

Total Contacto

Bases de Dados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SDC Semestral 162 T: 28; PL: 42; OT: 5 6
Matemática Aplicada à Electrotecnia . . . . . . . . . . . MAT Semestral 162 T: 28; TP: 28; PL: 14; OT: 5 6
Electrónica I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ELT Semestral 162 T: 28; TP: 28; PL: 14; OT: 5 6
Instalações Eléctricas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ENR Semestral 162 T: 28; TP: 28; PL: 14; OT: 5 6
Planeamento e Gestão de Projectos . . . . . . . . . . . . . EMP Semestral 162 T: 28; PL: 42; OT: 5 6

2.o ano/2.o semestre

QUADRO N.o 4

Tempo de trabalho (horas)

Unidades curriculares Área
científica Tipo Créditos Observações

Total Contacto

Electrónica II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ELT Semestral 162 T: 28; TP: 28; PL: 14; OT: 5 6
Sistemas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SCA Semestral 162 T: 28; TP: 28; PL: 14; OT: 5 6
Electrónica de Instrumentação . . . . . . . . . . . . . . . . . ELT Semestral 162 T: 28; TP: 28; PL: 14; OT: 5 6
Materiais e Conversão de Energia . . . . . . . . . . . . . . ENR Semestral 162 T: 28; PL: 42; OT: 5 6
Legislação e Concepção de Instalações Eléctricas . . . ENR Semestral 162 T: 28; PL: 28; OT: 5; O: 2 6

3.o ano/1.o semestre

QUADRO N.o 5

Tempo de trabalho (horas)

Unidades curriculares Área
científica Tipo Créditos Observações

Total Contacto

Controlo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SCA Semestral 162 T: 28; TP: 14; PL: 14; OT: 5; O: 2 6
Automação Industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SCA Semestral 162 T: 28; PL: 28; OT: 5; O: 2 6
Electrónica de Potência . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ELT Semestral 162 T: 28; TP: 28; OT: 5; O: 2 6
Máquinas Eléctricas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ENR Semestral 162 T: 28; PL: 42; OT: 5 6
Projecto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PRJ Anual . . . 162 O: 14 6

3.o ano/2.o semestre

QUADRO N.o 6

Tempo de trabalho (horas)

Unidades curriculares Área
científica Tipo Créditos Observações

Total Contacto

Manutenção . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ENR Semestral 162 T: 28; TP: 42; OT: 5 6
Qualidade e Gestão de Energia . . . . . . . . . . . . . . . . ENR Semestral 162 T: 28; PL: 42; OT: 5 6
Distribuição e Micro-Geração de Energia . . . . . . . . ENR Semestral 162 T: 28; PL: 42; OT: 5 6
Controlo de Accionamentos Electromecânicos . . . ENR Semestral 162 T: 28; PL: 42; OT: 5 6
Projecto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PRJ Anual . . . 162 O: 14 6

Engenharia e Electrotécnica — Ramo de Automação Industrial

1.o ano/1.o semestre

QUADRO N.o 7

Tempo de trabalho (horas)

Unidades curriculares Área
científica Tipo Créditos Observações

Total Contacto

Análise Matemática I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT Semestral 162 T: 28; TP: 28; PL: 14; OT: 5 6
Sistemas Digitais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SDC Semestral 162 T: 28; PL: 42; OT: 5 6
Álgebra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT Semestral 162 T: 28; TP: 42; OT: 5 6
Programação e Algoritmia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SDC Semestral 162 T: 28; PL: 42; OT: 5 6
Física . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIS Semestral 162 T: 28; TP: 42; OT: 5 6
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1.o ano/2.o semestre

QUADRO N.o 8

Tempo de trabalho (horas)

Unidades curriculares Área
científica Tipo Créditos Observações

Total Contacto

Análise Matemática II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MAT Semestral 162 T: 28; TP: 42; OT: 5 6
Electromagnetismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FIS Semestral 162 T: 28; TP: 42; OT: 5 6
Programação Orientada a Objectos . . . . . . . . . . . . . SDC Semestral 162 T: 28; PL: 42; OT: 5 6
Análise de Circuitos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ELT Semestral 162 T: 28; TP: 42; OT: 5 6
Arquitectura de Computadores e Sistemas de Operação SDC Semestral 162 T: 28; PL: 42; OT: 5 6

2.o ano/1.o semestre

QUADRO N.o 9

Tempo de trabalho (horas)

Unidades curriculares Área
científica Tipo Créditos Observações

Total Contacto

Bases de Dados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SDC Semestral 162 T: 28; PL: 42; OT: 5 6
Matemática Aplicada à Electrotecnia . . . . . . . . . . . MAT Semestral 162 T: 28; TP: 28; PL: 14; OT: 5 6
Electrónica I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ELT Semestral 162 T: 28; TP: 28; PL: 14; OT: 5 6
Instalações Eléctricas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ENR Semestral 162 T: 28; TP: 28; PL: 14; OT: 5 6
Planeamento e Gestão de Projectos . . . . . . . . . . . . . EMP Semestral 162 T: 28; PL: 42; OT: 5 6

2.o ano/2.o semestre

QUADRO N.o 10

Tempo de trabalho (horas)

Unidades curriculares Área
científica Tipo Créditos Observações

Total Contacto

Electrónica II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ELT Semestral 162 T: 28; TP: 28; PL: 14; OT: 5 6
Sistemas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SCA Semestral 162 T: 28; TP: 28; PL: 14; OT: 5 6
Electrónica de Instrumentação . . . . . . . . . . . . . . . . . ELT Semestral 162 T: 28; TP: 28; PL: 14; OT: 5 6
Fundamentos de Telecomunicações . . . . . . . . . . . . . TLC Semestral 162 T: 28; TP: 28; PL: 14; OT: 5 6
Fundamentos de Sistemas de Potência . . . . . . . . . . ENR Semestral 162 T: 28; TP: 28; PL: 14; OT: 5 6

3.o ano/1.o semestre

QUADRO N.o 11

Tempo de trabalho (horas)

Unidades curriculares Área
científica Tipo Créditos Observações

Total Contacto

Controlo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SCA Semestral 162 T: 28; TP: 14; PL: 14; OT: 5; O: 2 6
Automação Industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SCA Semestral 162 T: 28; PL: 28; OT: 5; O: 2 6
Redes de Dados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TLC Semestral 162 T: 28; PL: 28; OT: 5; O: 2 6
Accionamentos Electromecânicos . . . . . . . . . . . . . . ENR Semestral 162 T: 28; PL: 28; OT: 5; O: 2 6
Projecto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PRJ Anual . . . 162 O: 14 6

3.o ano/2.o semestre

QUADRO N.o 12

Tempo de trabalho (horas)

Unidades curriculares Área
científica Tipo Créditos Observações

Total Contacto

Manutenção . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ENR Semestral 162 T: 28; TP: 42; OT: 5 6
Redes Industriais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SCA Semestral 162 T: 28; PL: 28; OT: 5; O: 2 6
Sistemas Embebidos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SCA Semestral 162 T: 28; PL: 28; OT: 5; O: 2 6
Robótica Industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SCA Semestral 162 T: 28; TP: 42; OT: 5 6
Projecto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PRJ Anual . . . 162 O: 14 6


